

DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha, ulica Karola Ludwika 1. 9. We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppalik's Nach., Rudol. Mose i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38, rue de Valenciennes. Głoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukiem (petit).

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie. Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków. Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb. 6 i 7. — Telefon Nr. 171. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Hiszpanja i Ameryka północna.

Lwów 10. marca.

Na dalekim zachodnim widokiemu gromadzą się od dłuższego już czasu złowrodzone czarne chmury, które raz zbijają się i lloczą, grożąc piorunami i burzą, to znowu rozstępują się szczęśliwie, dając nadzieję trwalszej pogody... W Hiszpanji nie mogą opędzić się tej myśli, że Stany zjedn. półn. Ameryki przygotowują w tej lub owej formie jakąś napadę na „perły Antyllów”, ową nieszczęsną Kubę, niszczoną od szeregu lat przez krwawe powstanie. Równocześnie w Stanach zjedn. objawia się coraz energiczniej ruch, pracy rząd unji do stanowczej jakiejś interwencji w bezbrzeżnym chaosie kwestji kubańskiej. Na dobitkę złego różnorodnego wypadku zastrzają istniejące przeciwieństwo pomiędzy obu temi państwami. Dziś grazi ten chroniczny konflikt wybuchem skutkiem niezręczności jakiegoś dyplomaty, jutro wylatuje w powietrze amerykański pancernik wojenny w porcie hawańskim, pojutrze znowu rząd madrycki zakłada taki lub owaki protest przeciw zachowaniu się konsula amerykańskiego na Kubie. Wszakże, jak do tej pory, udawano się zawsze wiszące w powietrzu niebezpieczeństwo zażegnając grzecznymi wyjaśnieniami. Ów niegrzeczny dyplomata hiszpański, który zgryźliwy niezwykle dosadnymi wyrazami przeciw prezydentowi unji, Mac Kinley'owi, został przez swój rząd do surowej odpowiedzialności pociągnięty; eksplozję na pancerniku „Maine” wydumano ślepym przypadkiem, a jener. gubernator Kuby, marszałek Bianco, w lot pospieszył ze skonstatowaniem, że postawa konsula Lee była wobec niego zawsze „bricie poprawną i niema dotychczas żadnego powodu do reklamacji hiszpańskich z tego tytułu.

W taki sposób w ostatnich tygodniach rozstępowały się zawsze burzą brzemienne obłoki, mimo to jednak obustronna nieufność trwa niezmiennie i znajduje wyraz różnorodny głównie w prasie hiszpańskiej i amerykańskiej. Obecność pancerników amerykańskich na wodach Kuby wydaje się Hiszpanom jako niezawodny znak, że Stany Ameryki knują jakieś złe zamiary wobec tej hiszpańskiej posiadłości i naturalnie rekonstrują w Madrycie przeciw floty amerykańskiej. Mac Kinley znowu, nie pomijając żadnej okazji, aby zaakcentować swoją pokojową politykę, skierowaną wyłącznie ku dobremu powszaczeniu, miał wedle ostatnich uspakajających depech z Waszyngtonu postanowić, aby dowóz artykułów żywności dla Kubańczyków, w strasznej niedzy pogrążonych, nie odbywał się okrętami wojennymi, lecz tylko handlowymi. I tego rodzaju decyzja prezydenta Stanów mogłaby istotnie uspokoić trochę rozgorączkowane umysły w Hiszpanji, gdyby nie równoczesne awizo z Océanu, że Ameryka północna rozpoczęła akcję w kierunku znacznego pomnożenia swej floty, a nawet armji (co prawda, prasa amerykańska twierdzi całkiem szczerze, że skoro cały świat tak się zbliży ustawicznie, jak gdyby miał nastąpić wkrótce nowy podział globu, to i wielka republika zaatlantycka nie może siedzieć dłużę z zalonotemni rękami. Lecz tłumaczenie takie nie przekonują Hiszpanów, którzy czują instynktownie, że to zbrojenie się Ameryki w pierwszej linii przeciw nim wymierzona i że gotowi wkrótce stracić istotnie swoje do-

tychczasową wyższość militarną — na morzu zwłaszcza — nad unją amerykańską. Dobrze zresztą wiedzą o tem, że skutkiem fatalnych finansów swoich, wyczerpanych głównie przez długą wojnę domową na Kubie, absolutnie nie zdolają dotrzymać kroku bogatej Ameryce; że wprawdzie mogą, w razie poważnego rozłam, dokuczyć chwilowo handlowi amerykańskiemu, ale że ostatecznie muszą uleść w nierówną walce z potężnym przeciwnikiem.

Do tej pory toczy się podziemna walka Hiszpanji z unją nie w drodze oficjalnej i środkami państwowymi, lecz przez ostre ścieranie się prądów narodowych tu i tam, rebusy można przez wzajemne wymyślanie sobie obu społeczeństw. Rządy po obu stronach usiłują milycją i natarczywiej zawiązywać wielkie swe ciała reprezentacyjne, aby mógł wywrzeć ten silniejszy presję na rząd centralny. W Madrycie niema jeszcze takich objawów, lecz usposobienie ogólne jest również niesłychanie wrocie dla unji, gdyż w jej zamiarach agresywnych co do Kuby upatrują słusznie cios śmiertelny dla państwowego stanowiska Hiszpanji, a nadto niepokój łatwo zrozumiały wzrasta jeszcze o tyle, iż skutkiem zawiłki we wschodniej Azji złudną byłaby każda nadzieja jakiejś interwencji europejskiej, w celu ochrony interesów kolonialnych Hiszpanji przed lakostwem Yankesów. — Taki jest obraz chwilowej stosunków pomiędzy Hiszpanją a Ameryką północną, który nie rokuje dla pierwszej pomyślnego obrotu rzeczy w niedalekiej już może przyszłości.

Propaganda prawosławna w Północnej Ameryce.

„Dzięki uprzejmości jednego z naszych czytelników, ks. J. B., otrzymaliśmy list pisany do niego z Ansonji przez gr. kat. księdza A. B., który wyjechał do Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki, aby tam objąć parafję w Ansonji. Z listu tego wymujemy kilka ustępów, w których mowa o agitacji prawosławnej wśród Rusinów, osiadłych w Stanach Zjednoczonych.

„Od 28. grudnia — pisze ks. A. B. — jestem na swojej parafji. Opuszczywszy okręt 22. grudnia, bawilem 3 dni w Nowym Jorku, skąd napisałem, że jutro wyjeżdżam do mojej Ansonji. Lecz tak się nie stało, bo nie przyjechał nasz senjor, który ze mną miał jechać do Ansonji, a mnie samemu i nie chciało się i nie wypadało, bo to nowa parafja, a ja w niej pierwszym księdzem. Wprawdzie jeszcze w domu ci powiedziałem, że tu już był pop prawosławny, a rzec z tem ma się jak następuje: „Nasi ludzie z niejednego swego zarobku wybudowali cerkiew i sprawili do niej najkonięczniejsze rzeczy. Zdobyli się na to dzieło za pomocą kolekty. Oto zebrał się i uchwalili, że każdy mężczyzna gr. kat. obrządku ma dawać pewną składkę miesięcznie, nałożyli więc na siebie dobrowolny podatek. Otóż znaleźli się ludzie, którzy tego podatku dobrowolnego płacić nie chcieli, rzucili się więc w objęcia prawosławia, które ich z otwartemi przyjął ramionami. Prawosławny tylko w to graj; przeciw oni muszą się pochwalić przed synodem petersburskim, że tu w Ameryce daremnie nie

siedzą i za darmo rubli nie biorą. Przeciwnie! na prawosławie 17 osób, z których obecnie jest tylko 13, sprowadzili popa, wybudowali maleńką budkę, w której odprawiali msze. Ci prawosławni agitatorowie myśleli, że jak tylko ich pop tu osiadł, to zaraz wszystkich naszych przeciwnie na swoją stronę, a tem samem dostanie w swoje ręce już gotową cerkiew. Lecz kiedy zobaczył, że ludzie od niego stronią, a owymi 17 perekińczykami gardzą i z nimi nawet nie przestają, po półtoramiesięcznym pobycie uciekł, a tem spieszniej to zrobił, gdy się dowiedział, że ma przybyć z Galicji ksiądz katolicki. A trzeba wiedzieć, że nasi ruscy księża z Galicji zażywają u ludu ogromnego poważania i zaufania, których nie można kłaść na równi z moskiewskimi lub sprawosławionymi mjadaronami. Mjadaroni służy tu i za 30 rubli miesięcznie, a prawosławni i daremnie, a jeszcze i cerkiew wybudują, bo na to daje i synod i car batiuszka. Rzeczywiście podziwiać pożądnosc naszych ludzi!

„Na swoją parafję przybyłem we czwartek przed nowym rokiem. Miasto to ładne. Ansonja — leży nad rzeką, która płynie śródkiem; po obu brzegach rozłożyły się fabryki. Liczy mieszkańców nad 20 tysięcy. Moja cerkiew zbudowana na pagórkę, skąd widok na całe miasto. Dużo ładna, zewnątrz całkiem wykończona, wewnątrz dużo brakuje, są tylko najkonieczniejsze sprzęty. Pod cerkwią jest obszerna hala, w której się odbywają zbroje i wiece, t. zw. milynki, bez obawy i uwagi na starostów i policmenów, bo ich tu niema. Mieszkam zaraz po drugiej stronie ulicy, naprzeciw cerkwi u jednego Szwajcara, bo plebanja jeszcze niema. Wynajmuję u niego dwa pokoje z wiktem, praniem, opałem i usługą — a za to wszystko płacę raptem jednego dolara dziennie.

„Wogóle nie żałuję, że pojechałem. To, co widziałem i poznałem, a da Bóg dopiero zobacze i poznam, będzie dla mnie wielką nauką i szkołą. A w naszym biednym — jak tu mówią — starym kraju i sto lat żyjąc nie byłbym miał o tem wszystkim prawdziwego pojęcia. Uzę się na gwałt po angielsku — bo bez tego ani rusz.

„W niedzielę 2. stycznia była pierwsza msza św. w mojej cerkwi. Sam poświęciłem ołtarz. Parafja moja co do obszaru, to jak pół Galicji, pracy czeka mnie dużo, ale z pomocą bożą może dam jej radę.”

KORESPONDENCJE.

Paryż 4. marca. (Koncert polskiego stowarzyszenia „Spójnia”. — „Quo vadis” po francusku. — Wajactwo z powodu sprawy Esterhazy'ego. — Organ stowarzyszeń i zjazdów dziennikarskich. — Córka studentów. — Wystawa.) Tutejsze stowarzyszenie Polaków-studentów „Spójnia”, które posiada przy placu Sorbony nr. 3 dobre zapatrzoną i otwartą dla wszystkich rodaków czytelną i biblioteczną, urządza co roku koncert i przedstawienie amatorskie na dochód kas wzajemnej pomocy, oddającej często studentom i studentkom poważne usługi. Dzięki życzliwemu a jednomyślnemu poparciu tutejszej kolonii polskiej „Spójnia” zbiera w ten sposób corocznie około półtora tysiąca franków, które następnie zarząd jej potrzebującym rozdaje.

W zeszłym miesiącu, w pięknej sali przy ulicy Charra, odbyło się to doroczne przedsta-

wienie. W części koncertowej wzięli udział zwyczajni koncercanci nu korzysć „Spójni”, artyści, znani dobrze w całym Paryżu i w całym francuskim świecie artystycznym, których sława objęła się już też nieraz o uszy rodaków: Zygmunt Stojowski i Władysław Górski. Publiczność przyjęła z wielkim uznaniem „Sonatę” Stojowskiego, odegraną przez kompozytora razem z p. Górskim, „Nokturn” i „Scherzo” Chopina, wykonane na fortepianie przez p. Stojowskiego, oraz „Rondo capriccioso” Saint-Saënsa, przez p. Górskiego na skrzypcach.

Życzliwe oklaski i prosby o bis witały też młodzieńską a talentowaną śpiewaczkę, uczennicę Wilgockiej i Sbrigij, pannę Z. Szablowską, która z wielkim wdziękiem odśpiewała „Wedrowną piaszynie” Moniuszki i „Skrzypki swaty” Kratiera.

Bardzo się przyczynił do powodzenia wieczoru p. Józef Zezdowski, artysta teatrów warszawskich, przybyły tu na kilka miesięcy. Wysoce talentowany ten komik wystąpił z kilkoma wybornie wypowiedzianymi i gorącą oklaskiwany monologami humorystycznymi, z których największe powodzenie miały: „Rozmowy pijaka z księżycem” Zagórskiego i „Wojciech Mucha”, scena wiejska Klemensa Junoszy. P. Zezdowski był też reżyserem przedstawienia amatorskiego, złożonego z „Czyjej winy” Sienkiewicza i „Dnia w redakcji” Przybylskiego, które, dzięki jego pracy i staranności oraz humorowi amatorów, pał: Jahr., Ostr., S., Tyl., pp. Kraj., Śl., Hiszp., Park i innych, powiodło się dobrze i sprawiło przyjemność widzom, którzy, wierni tradycji, raz w roku najmniej spieszą na polskie przedstawienia teatralne.

P. Jan Waclaw Gasztołt, syn prof. Gasztołta, oraz p. B. Kozakiewicz, sekretarz hr. de Chambrun, przetłumaczyli wspólnie „Quo vadis” Sienkiewicza na język francuski i znaleźli już podobno wydawcę.

Sprawa Esterhazygo przyparowała o warjacje niejakiego Eugenjusza Roberta, rysownika. Biedaczysko wyobraził sobie, że jest Esterhazym, i że strachu przed przesądzeniami pułkownika Picquarta najpierw ogolił sobie twarz i głowę, aby go pułkownik nie mógł poznać, a w końcu tej nocy rzucił się z dachu swego domu na podwórze i znalazł śmierć na miejscu.

Zaczęło tu wychodzić pod redakcją p. Maksyma Serpeille'a pismo „La Presse internationale”, mające być organem stowarzyszeń i zjazdów dziennikarskich na całej kuli ziemskiej. W pierwszym numerze znajdujemy artykuł Claretiego, portret króla szwedzkiego Oskara, który otwierał ostatni zjazd dziennikarski w Sztokholmie itd.

W r. 1893 podczas zaburzeń studenckich w dzielnicy lańskiejskiej dwaj studenci, wracając w nocy, znaleźli na progu swego domu niemowlę płci żeńskiej, podrucone, zziębłe. Podnieśli je, ogrzali, zamieśli do mera, nazwali Lucją Bagarre (wyraz ten znaczy: zaburzenia), a ogólne stowarzyszenie studenckie, tak zw. V.A. (Association générale) adoptowało ją i opiekowało się nią dotychczas, aż co roku na jej wychowanie. W tym roku minister spraw wewnętrznych, pan Barthou, chcąc wyrazić studentom swoje zadolenie za to, że uchronili swą dzielnicę od zaburzeń podczas procesu Zoli, oświadczył im, że ich „córka” bierze odtąd zupełnie na swoje wychowanie.

Przygotowania do wystawy światowej idą w rażnym tempie. Ostatni termin do zgłaszania

przedmiotów na wystawę oznaczono do 1. lutego 1898 r. Otwarcie wystawy nastąpi dnia 15. kwietnia 1900 w pierwszy dzień Wielkiejnocy. Wstęp na wystawę będzie wynosił franka.

Z prowincji.

Oświadczenie 8. marca. (Przygotowania do obchodu Mickiewicza). Za inicjatywą tułejszą „Kola miejscowego towarzystwa szkoły ludowej” odbyła się dnia 6. b. m. o godzinie 6. wieczorem w sali obrad rady miejskiej wspólna narada zarządu miasta, tudzież wydziałów: „Kola miejscowego towarzystwa szkoły ludowej”, „Sokola”, „Czytelnia” i „Straży pożarnej”. Przedmiotem obrad było zawiązanie się szerszego komitetu obywatelskiego, któryby obmyślił termin i program uroczystego obchodu setnej rocznicy urodzin nieśmiertelnego wieszca. Po wyborze przewodniczącego, którym na wniosek p. Szczerbowskiego został p. Gorazko, zabrał głos p. Wojdałowicz, wybrany sekretarzem zgromadzenia i w przesłanym, pełnym patriotycznego poletu przemówieniu wezwwał zebranych, aby w sposób godny i poważny uczcił pamięć wieszca, który ukochał cały naród, chciał go zdźwiżyć, uszczęśliwić, chciał nim cały świat zadziwić.

Po tem przemówieniu rozpoczęła się dyskusja, w której udział brali pp. Gorazko, Jaskiewicz, Wasowicz, Stankiewicz, Szczerbowski, Karasiński, Tulasiewicz i inni, poczem na wniosek przewodniczącego postanowiono:

- 1. Wztrzymać się z ułożeniem programu aż do chwili zaproszenia do wzięcia udziału duchowieństwa i ludu. 2. Postarać się o fundusze, mające pokryć koszty obchodu. 4. Wybrać do komitetu obywatelskiego: a) Z. Kola towarzystwa szkoły ludowej” pp. Szczerbowskiego i Wojdałowicza. b) Z towarzystwa „Sokol”, pp. dr. Gasiorowskiego i Gorazkę. c) Z „Czytelnia” pp. dr. Nowaka i Zmnała. d) Ze „Straży pożarnej” pp. Karasińskiego i Stankiewicza. e) Z zarządu miasta pp. Jaskiewicza i Radwańskiego.

Komitet ten ma się wzmacnić przez powołanie innych osób do swego grona i na powtórne posiedzenie zebrać się w dniu 11. bm. o godzinie 7. wieczorem.

Koło maja 7. marca. (Wybory do kahaln. — Oświecenie gasowe. — Przygotowania do jubileuszu Mickiewicza). Znamiennymi są przed kilku dniami dokonane wybory do kahaln. Na pozór zdawałoby się, że wewnątrzna sprawa ludności żydowskiej nie nas w gruncie rzeczy nie obchodzi i obojętnem nam był powinno spełnienie, kogo izraelska gmina wyznaczenia swym przewodniczącym oberze. Tak jednak nie jest, a wybory w kahaln kołomyjskim są wielkiej doniosłości, gdyż można powiedzieć, że odbyły się pod hasłem przyszłego stosunku żydów do Polaków. Dotychczas godność prezesa kahaln piastował poseł kołomyjski dr. Trachtenberg, człowiek z minionej ery asymilacyjnej. Pragnął on i pragnie zawsze szczerze zgody z Polakami, wiedząc, że na niej dziś najlepiej wyjdą. Teraz jednak wskutek żywej agitacji sjonistów i socjalistów upadł on przy wyborach, a obłrzył ją większość głosów otrzymał Funkenstein, wiceburmistrz Kołomyi, zły duch tej rady miejskiej, twórca sojuszu radnych żydowskich z ruskimi, skierowanego wyłącznie przeciw nam. Wybór p. Funkensteina prezesem kahaln do-

zapytaniu, co rząd dotychczas względem teje kwestji przedsięwziął.

Prezydent zapowiedział obrady nad sprawą polską.

Pierwszy mówca, który wszedł w szranki, p. Wolowski, żywo skreślił obraz nieszczęść swojej ojczyzny, przypomniał stanowisko Polski, która materialnie wymazana z rzędu mocarstw, dźwigną jednak na swoich barkach despotyzm północny, skreślił stan obecnego Księstwa Poznańskiego, zdradzieckie podejścia Prusaków, zapal i jedność ludu polskiego ze szlachtą, wezwał narazie izbę, aby odwołała się do uczuć i własnej korzyści ludu niemieckiego i aby razem z nim obmyśliła sposoby wyprostowania wielkiej krzywdy, jaką rozbój nad Polską wyrządził ludzkości. Posłowie wchodzili i wychodzili, wiedli między sobą ciche rozmowy, spoglądali na zegarki, lub załatwiali prywatne korespondencje. Kilku z bliżej siedzących trybuny lekkim skinnieniem głowy podziękowało p. Vavin'owi, następnemu mówcy, który w krótkich słowach zaczął od poddania sprawiedliwości wysokim uczuciom, jakie we wszystkich kwestjach humanitarnych przejmowały szanowne zgromadzenie i zawnioskował, aby izba wystosowała do parlamentu frankfurckiego odezwę, skutkiem której Francja zbawi Polskę, nie potrzebując wdawać się w żadne poświęcenia. Większość pokryła oklaskami ostatnie słowa p. Vavin'a. Trzeci mówca, p. Sarrans, usiłował obejrzeć kwestję z wyższego stanowiska, dotknął bliżej posłannictwa państwowego; spokojnymi, acz surowymi wyrazami powstał na błędy rządu rewolucyjnego, który nie miał dość odwagi na odrzucenie się dawnej gabinetowej polityki, na otwarte wypowiedzenie nowych zasad zaczerpniętych w sprawiedliwości i w godności narodu. Pierwszy to był mówca, który w izbie odważył się niepełnie potępić cesarza Napoleona i przeproszał słuchaczów za

potęgę i chwałę, jakimi wiezieli sw. Henry opromienili był niedgdy ich ojczyznę.

W końcu swej mowy rzekł:

„Powiedzmy Niemcom: Obok was żyje lud szlachetny, lud dzielny, który już raz ocalił Europe, lud, który ciągle krwawo protestuje przeciw wyrokowi wykrzesającemu go z szeregów narodów. Pojmijcie raz, że jeżeli lud ten nie powróci do życia politycznego, własny wasz byt wiecznie będzie się chwiła, wiecznie będzie wystawiony na wojny i zamachy wspólnego nieprzyjaciela wolności”. Oto są słowa obywatela, które całą pierśią powinniśmy powtórzyć Niemcom. Napoleon, który tak doskonale pojmował stosunki polityczne Europy, mówił, że za pięćdziesiąt lat Europa nie będzie republiką, Moskale przyjdą do Francji. Jakiż możecie zrozumieć rewolucję europejską, która wydobyla na jaw nowe narodowości i danym przywróciła niepodległość, która obdarzyła ludy nowymi, lub wskrzesiła dawne ich swobody, możecie przypuścić tę wszczętą rewolucję europejską, jeżeli pośród was nie rozkucie kajdan najszlacheńszemu ludowi? Cały jeden lud w grobie! Polska martwa! Polska, która przez trzy wieki dawała życie Europie! Nie — to być nie może — to nie będzie! Kończę, oświadczyjąc głośno, że potomość rewolucji takiej, która kładzie za cel odrodzenie Europy, a Polskę pozostawia pod grobowym kamieniem, nie ołtarze wznosić będzie, ale przegrz!”

Izba drgnęła wobec złowrogiej przepowiedni, jak człowiek, który następuje na węża; p. Sarrans pośród szmeru niechęci zszedł z mównicy; większość nie mogła pominąć groźnych słów bez odpowiedzi, wysłała więc z pomiędzy siebie jednego z tych mówców, którzy z własnego ducha rzadko kiedy występując do walki, potykają się za takie sprawy stronnictw, w jakich koryfeusz nie spieszą wziętości swojej na szwank wystawić i dia czezych obrad drażnić powsze-

chne uczucie narodu. P. Guichard wolno szedł na trybunę, z wczasu pewny oklasków, a jednakże bynajmniej nie odzywał się ani do dumy narodowej, ani do uczucia godności Francji; Śl. mówczył tylko, że rząd ujmuje się za Polską, naraziłby się na niechęć gabinetów, które oskarżyłyby go o chciwość, o chwałę, a chwałę chęć zatknięcia republikańskiego proporca na brzegach Renu, że tak samo, jak Niemcy naróżno chcieliby poprzez niepodległość hiszpańską, podobnie rzeczpospolita nie jest w stanie nie przedsięwziąć względem oddalonej Polski, że rząd powinien zwrócić dziś główną uwagę na przywrócenie wewnętrznej spójności, na obudzenie przemysłu, na ożywienie handlowych stosunków, na ukończenie dróg żelaznych, a wtedy, gdy Niemcy ujrzą Francję spokojną, potężną i bogatą, wtedy same przystąpią do wyzwolenia Polski i wezwą rzeczpospolitą do wspólnego dzieła. Dziś epoka czynu jeszcze nie nadeszła, izba nie powinna naśladować fałszywych prostotaczy monarchji i dlatego, dodał p. Guichard, odpycham zarzuty uczynione przez p. Sarransa rządowi rewolucyjnemu.”

Izba umilkła w oczekiwaniu na wymowny głos p. Lamartina, który miał zadać ostateczny cios szalonym zamiarom zwolenników sprawy polskiej, ale jeszcze jeden obrońca wystawił jej cierpliwość na próbę i poprzeczł na trybunie byłego ministra spraw zagranicznych. Tym razem atoli publiczność na galerjach ciekawie wychyliła głowy, posłowie nawet nie mogli oprzeć się uczuciu mimowolnego zajęcia. Mówca pierwszy raz swobodnym głosem odzywał się we Francji; imię i nazwisko nosił posagu wieńczącego szczyt kolumny Vendôme; ruchami, twarzą, wzrokiem i głosem uderzając przypomniał cesarza ubóstwanego przez lud, przekiętego przez to wszystko, co nie było ludem. Jakaś dziwna historyczna tajemnica leżała w tym potomku rodziny Bonapartów,

który przez rewolucję odzyskałszy ojczyznę i wolność słowa, po raz pierwszy wśród ojczyzny, wśród rewolucji, używał tej wolności i tego słowa na obronę sprawy polskiej. Gdyby nie żywił niechęci, wrące w izbę dla sprawy i dla osoby jej obrońcy, gdyby nie drażliwe położenie Bonapartego, który w kilka dni po zamachu, coś na kształt Barbessa, Raspail'a, a co najgorzej pierwszego konsula, odzywa się o wojnie, bez wątpienia mówca byłby głębiej swoje serce otworzył, byłby śmiejeł rzucił swoje ostateczne wnioski, które na teraz musiał ująć w karby możebności i ograniczyć usposobieniem izby i rządu rzeczpospolitej. „Obywatele!” — mówił Bonaparte ucinamy i perjo-dami i głosem, którego dźwięk domagał się pola Marsowego — „zabieram głos w sprawie polskiej, dlatego, że uważam ją za sprawę ściśle francuską i nad wszelkie wyrażenie ludowa. Bez oparcia się na świeżych narodowościach, a przedewszystkiem na polskiej, rzeczpospolita nasza nigdy nie zabezpieczy się przeciw Europie monarchicznej. Jesteśmy odosobnieni; mówię to w głębokim przekonaniu, że nigdy nie znajdziemy wiernych sprzymierzeńców w istniejących obecnie gabinetach monarchicznych. Sumienny przyjaciel sprawy polskiej, poklaskując szlachetnym żądaniom p. Vavin'a, aby oddubowanie Polski służyło odtąd za zasadę stosunkom naszym i wszelkim układom z trzema północnemi mocarstwami; ale wiecież, co powinniście uczynić dla godnego odpowiedzi podobnej zasadzie? Związek logiczny wymaga po was, abyscie natychmiast podnieśli 500.000 wojska, abyscie wypowiedzieli wojnę Austrii, Prusom i Rosji, inaczej słowa wasze będą czczym wykrzyknikiem. Izba wszelako uroczystie pragnie pokazać się daleką od wszelkich wojennych przedsięwzięć.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wodzi, że wśród ogółu żydostwa każda osoba...

Nareszcie możemy z przyjemnością zaznać...

Komitet mickiewiczowski, który dopiero...

Podpalacze dla zysku.

Tribunał lwowski sądów przysięgłych...

W lecie zeszłego roku, mieliśmy sposobność...

Kto zna nasz lud wiejski, jego zapatrywania...

Inaczej zupełnie ma się rzecz ze wzniesieniem...

Statystyka pożarów corocznych w Galicji...

pytania i badania żandarmów. Doszło...

Taki przykład wytłumaczy nam, dlaczego...

Smutne tylko, że właściciele ziemscy...

Dr. Grünberg miał przeszedł pół roku...

Dr. Grünberg miał przeszedł pół roku...

Dr. Grünberg miał przeszedł pół roku...

Gdy w sprawie dra Natana Józefa...

Z izby radnej c. k. sądu krajowego...

Lwów 8. marca 1898.

Tyle faktycznego wyjaśnienia. Uważaliśmy...

KRONIKA.

Djarjusz lwowski. Piątek 11. marca.

Kalendarz. Piątek (11.). Konstatego. Wschód...

Wiadomości osobiste. Namieśnik ks. Eustachy...

Wiadomości djecejalne. Rz. kat. djecejalna...

Dar. Cesarz udzielił w prywatnej swej...

Ministerstwo Franciszka Thuna jest...

Ruskie tow. pedagogiczne. W tych dniach...

P. Gubatta, emerytowany starosta z Gorlic...

Zapomogli w soli dla bydła. Ministerstwo...

Wchodzić powitaly okrzyki: — Patrzeć państwo...

dzy poszczególne powiaty dokona krajowa...

Przeciw kartelowi piwowarów. Onegdaj...

Na karę śmierci skazał sąd czernowiecki...

Medale pamiątkowe dla wojskowych. Cesarz...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Znowu profanacja cmentarza. Echo prawnicze...

O karę śmierci. Trybunał kasacyjny w...

Obłąkami na orzki polskie. Z Inowrocława...

Obłąkami na orzki polskie. Z Inowrocława...

Obłąkami na orzki polskie. Z Inowrocława...

w wszystkich zegarmistrzów i złotników...

Znany zbójca Jan Szklński, zbieg rosyjski...

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów...

Sprawa pomnika mickiewiczowskiego w...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

Opyski. Czytamy w dziennikach warszawskich...

NA OŚLEP. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w trzech częściach Antoniego Werytusa.

siadanych praktyków z Warszawy? — nie miało zaproponowała Worszyłłówna.

nał szwajcar, ale bez liberji, tylko w zwykły...

ce oberkeitera 3000 rubli w zamian za otrzymane...

— A kto więcej? — Pani de Viliers przysłała dwa...

Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTI-LENTILIA.

JAN IHNATOWICZ. LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. KRAKÓW: Sukenice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 1. 2. PRZEMYSŁ: Franciszkańska 1. 24.

salismo o zakładzie pomiędzy dwójkiem narzeczonych (w Niemczech zwyczaj odwieczny dozwala na wymianę pocałunków między narzeczonymi) o 10.000 pocałunków. Daleko było do tej cyfry, gdy oboje omdleli z wycieńczenia. Ta niefortuna próba nie omdleli z wycieńczenia. Spiewaczka operowa Anna Held podjęła się nowego doświadczenia przy pomocy swego narzeczonego kolegi. Ekspertem miał być świadek bezstronny. Próba się zaczęła. Świadek z zegarkiem w ręku pocałunki zaczął. Już przy setym śpiewaczka zbladła, a dowiedziawszy się, że to zaledwie setny, nie tyśiący, zdziwiła się bardzo, że jednak paury nie były w programie, więc calowano się dalej, ale już przy 150-tym pocałunku Anna Held nawpół omdlała, a przy 156-tym zemdlła zupełnie. Partner jej także opadł na ślady; musiano więc na ten raz przerwać próbę. Podobno oboje na długi czas stracili zupełnie ochotę do wymiany uczuć w tej formie, a czego wyniki potwierdziły zasady, że wszelkich środków... madycznych należy używać z ostrożnością, umiarkowaniem i ściśle zastosowaniem do wskazówek szluki... lekarskiej.

* Zgubił się mały żółtawy z czarnymi ślękami piesek zwany „Bebe”. Łaskawy znalazła się, chce się zgłosić do gmachu teatralnego l. 70, gdzie otrzyma stosowne wynagrodzenie.

* **Wieczór recytatorski** St. Konopki na pomnik Ujejskiego odbędzie się w poniedziałek 14. marca w sali ratuszowej.

* **Związek naukowo-literacki** otwiera swój lokal przy ul. Zielonej 1 (róg Pańskiej) w piątek 11. bm. o godz. 7. wieczorem następującym programem: a) „O celach i zadaniach związku”, prof. dr. J. G. Pawlikowski. b) „O genezie snu i czuwania”, odczyt prof. uniw. dr. J. Nussebauma. c) Pogadanka.

Zmarł: Antonina z Swarcenberga Czernych Czechowska, wdowa po poborcy podatkowym, urodzona w 1820 roku, zmarła w Krakowie.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w piątek po raz pierwszy „Kula u nogi”, sztuka w 4 aktach Jana Sztutkiewicza, autora „Popychadła”; jutro w sobotę popołudniu o godzinie pół do 4 przedstawienie dla młodzieży szkolnej: „Karpacy Górale”, dramat ze śpiewami w 5 aktach Józefa Korzeniowskiego; wieczorem o godzinie pół do 8 „Halka”, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki; w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Biedna dziewczyna”, krotoczwila ze śpiewami w 5 aktach Lindaua i Krena.

„Wojsko polskie — dla dzieci.” Takiego wydawnictwa podjął się art. malarz K. Sarjusz Wolski w Krakowie. Przedstawienie to ze wspaniałym godnym uznania i poparciem, bo celem jego jest wyrugowanie fabrykatów niemieckich i innych. Zamiasz podawać dzieła obrazki różnych niemieckich karykatur, można w tej samej cenie nabyć pięknie i wspaniale oddane obrazki wojsk polskich z różnych czasów. Cena dużego arkusza kolorowego 6 ct., a czarnego 3 ct. Adres wydawnictwa: Kraków, ul. Czarnowiecka l. 4.

Z izby sądowej.

Lwów 9. marca.

(Piętnaście poarów). Wyrok zapadł o godzinie 9. wieczorem. Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazano Iekka Gimpla (ojca) na ciężkie więzienie dożywotnie z postem i kajdanami co miesiąc, zaś Pejsacha Gimpla (syna) na 15 lat ciężkiego więzienia z postem co dwa tygodnie. Audytorium, złożone wyłącznie z żydów, przyjęło ten wyrok z wielkim współzucieciem, a jakis starozakonny krzyknął dramatycznym głosem: *Aj waj, jefalen mit a Jid!*

Sytuacja.

Posłowie Lecher i d'Elvert stawali przed wyborcami i zgodnie oświadczyli, że rozporządzenia językowe dla Morawy wydane, będą jak najstrzeżniej zwalczane, ponieważ są one koncesją dla Czechów.

Prócz tego Lecher mówił o ugodzie węgierskiej i wykazywał, że przez samostanie urządzenie się Austrii tylko zyskać może. Eksport austriacki do Węgier jest bardzo skromny. Na stronnictwo Baerenreithera uderzył Lecher bardzo ostro. Obydwu posłom uchwalono zaufanie. **Reichswehr** donosi, że większość zajęła względem gabinetu przedmiotowe, wyczekujące stanowisko. Większość stoi na gruncie programu adresu do tronu.

Katolicka partja ludowa, która skutkiem mowy Sokola w sejmie czeskim, była źle usposobiona względem Młodocechów, jest według doniesienia **Reichswehr** przejedna, ponieważ udzieliła jej satysfakcji.

Wczoraj odbyła się w gmachu prezydium ministerstwa konferencja między Thunem, Kaizlem a Bilimskim w sprawie umowy węgierskiej. **Deutsches Volksh.** wzywa lewicę, aby przy rokowaniach ugodowych z Węgrami, bezwzględnie zaprezentowała interesy Austrii — a wienczas Thun dobrze się namyślił, czy może kneblować opozycję najsurowszymi środkami, które zapowiedział już **Narodni Listy**, — a jeżeli pojździe za ich radą, — doczeka się losu Badeniego.

Neues Wiener Tagblatt pisze: Niemiecy posłowie żywią niezłomne przekonanie, że tylko nieublaganie prowadzona dalsza walka — może się zakończyć stałym powodzeniem. Natomiast wiernokonstytucyjna wielka własność pragnie jak najdalej usunąć ewentualną konieczność, ażeby rząd musiał wybierać między parlamentarnym a nieparlamentarnym systemem, a pragnie zarazem przy nienaruszonym parlamentarzmie uratować istniejącą konstytucję i ubezpieczyć stanowisko niemieckiej żywioli. Są to zatem dwa kierunki myśli politycznej, wypływające z tych samych pobudek, a przyszłość dopiero okaże, który z nich był dla niemieckiego ludu bardziej korzystny.

Arbeiter Zeitung omawia politykę hr. Thuna i przypuszcza, iż prezydent ministrów chce rządzić według maksy: *„Pasiren oder...”*

Taka polityka jednak najdotkliwiej odbiłaby się na Austrii i pogębiłaby tylko obecne zamieszanie w państwie. Jeżeli hr. Thun chce rządzić Austrią podług wskazuwek feudalów, to nietylko sam wkrótce upadnie, jak upadł hr.

Badeni, ale sprawi, że dzisiejszy chorobliwy stan państwa stanie się nieuleczalnym i śmiertelnym.

N. fr. Presse omawia komunikaty wiernokonstytucyjnej wielkiej własności oraz niemieckiego stronnictwa postępowego i ludowego. Z komunikatów tych wynika — pisze **N. fr. Presse** — że od dzisiejszego dnia drogi wiernokonstytucyjnej wielkiej własności i innych niemieckich stronnictw rozchodzą się. Może bardzo niedaleka przyszłość rozstrzygnie, które z obu zapatrywań na ministerstwo Thuna jest słuszne. Oj ministerstwa, w którym zasiadają Kaizl, Kasl i Jędrzejowicz — według zapatrywania niemieckich posłów — Niemcy nie mogą spodziewać się niczego dobrego. Ministrowie ci są reprezentantami stronnictw, które spowodowały nietylko rozporządzenia językowe, ale także *lex Falkenhayn* i wkroczenie policji do izby posłów.

Poparcie stronnictw większości okupi Thun kosztom Niemców. Jeżeli Thun przywróci wiernokonstytucyjnej wielkiej własności, że nie zmienią konstytucji, to jakąś ufność można pokładać w takim przyrzeczeniu, skoro Thun powołał do ministerstwa dra Kaizla, który jeszcze nie ochłonął z gorącej walki w czeskim sejmie. Jest to złudzeniem, które służyć równocześnie ministerstwu Thuna i niemieckim interesom. Jeżeli Thun posiada istotnie siłę, samodzielność, energję, to są to jego osobiste przyimoty, a nie jego ministerstwa, gdyż to, dzięki swojemu składowi, nie jest panem swych postanowień; zależy ono od poparcia stronnictw, przejętych nieprzyjaciół dla Niemców. Wiernokonstytucyjna własność popelnia patryjotyczny błąd.

Można też niemal z całą pewnością przepowiedzieć dzień, w którym wielka własność, zawiadziona w swych nadziejach i rozczarowana zwycięzstwem z ministerstwa kooperacji. Ministrowi Baerenreitherowi nie może ona nie więcej dać na jego nową drogę nad to, co Bismarck księciu Battenbergowi, po wybraniu go księciem bułgarskim, powiedział w słowach: „W każdym razie będzie to kiedyś dla pana bardzo zajmujące wspomnienie.”

Nemieccy posłowie nie mogą więc pozwolić na ten zbytek, aby jeszcze raz próbować przykładu, na którym się już często przeliczono. I im także nie brak poczucia konieczności przywrócenia uporządkowanych stosunków, dlatego ich komunikat nie zapowiada obstrukcji, której się obawiają. Bądź co bądź i obstrukcja nie jest wykluczona.

Thun nie powinien przeciw Niemcom wymierzać żadnego nowego ciosu i musi naprawić dawniej wyrządzoną krzywdę. „Bez względu na ten czy ów rząd” brzmiało hasło, wydane przez Lobkowitza w sejmie czeskim dla feudalów. Jeżeli Thun przeciw temu hasłu u najbliższych mu przekonaniach i stanem nie ma nic do zarzucenia, to nie zdziwi się, gdy to samo hasło znajdzie także u swej opozycji.

W kołach parlamentarnych utrzymują, że Fuchs zostanie prezydentem izby posłów, miejsce pierwszego wiceprezydenta dostanie się członkowi wiernokonstytucyjnej wielkiej własności, drugim zaś wiceprezydentem będzie Ferjancik.

Politik oświadcza, że żądanie Niemców co do zniesienia rozporządzeń językowych jest absurdem. Przecież jakieś postanowienie musi istnieć aż do czasu ustawodawczego uregulowania sprawy językowej.

Salsb. Tagbl. donosi, że Schoenerer wręczył dnia 3. b. m. prokuratorji państwa w Wiedniu domieszenie karne przeciw Badeniu, Abrahamowiczowi i Kramarzewi o nadużycie władzy urzędowej i ograniczenie osobistej wolności.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne).

Wiedeń 10. marca. Minister dla Galicji p. Jędrzejowicz otrzymuje ze wszystkich stron Galicji jak najserdeczniejsze gratulacje.

Wiedeń 10. marca. O przebiegu wczorajszej konferencji stronnictwa postępowego i niemieckiego ludowego został wydany następujący urzędowy komunikat: „Dziś zesli się przewodcy stronnictwa niemieckiego ludowego i postępowego, aby omówić sytuację polityczną. Po wyczerpujących obradach przyszli zebrani jednocześnie do tego przekonania, że także na te rozporządzenia językowe, które wydal hr. Gautsch, Niemcy zgodzić się nie mogą i nie mogą ich przyjąć, lecz tak samo teraz jak pierwsi muszą napierać na ustawowe uregulowanie sprawy językowej, odpowiadające prawom narodu niemieckiego.

„Wobec nowego rządu tak ze względu na jego skład, jakoteż na to, na jakich stronnictwach zamierza się oprzeć, okazuje się jak najzwyklejszą nieufnością i jak najbardziej zdecydowaną opozycją za usprawiedliwioną. Nie w tej sprawie nie może zmienić ta okoliczność, iż w skład gabinetu wszedł członek stronnictwa wiernokonstytucyjnej szlachty, owsem fakt ten jest tembardziej pożałowania godnym dlatego, że wskutek zmiany stanowiska wiernokonstytucyjnej większej własności dotychczasowa solidarność stronnictw niemieckich została rozbita.

„Oba stronnictwa zbiorą się dnia 19. bm. na wspólną konferencję, celem powzięcia ostatecznych uchwał w sprawie, jakie oba stronnictwa mają zająć stanowisko w izbie i wobec rządu. Na konferencji tej przywódcy stronnictw przedłożą program tak w sprawie ogólnego stanowiska w izbie obu stronnictw, jakoteż w sprawie wniosków, które mają być uczynione już na pierwszym posiedzeniu izby.

„Między tymi wnioskami w pierwszym rządzie znajdują się będą wnioski w sprawie uregulowania kwestji językowej w drodze ustawodawczej, oraz w sprawie postawienia gabinetu hr. Badeniego w stan oskarżenia za te zajścia, jakie w izbie poselskiej rozegrały się przy końcu seszłej sesji.”

Jak widzimy na zebraniu obu tych stronnictw zwyciężył kierunek ostrzejszy. Mimo to jednak ton tego komunikatu, przypominający tak bardzo piorunujące uchwały zgromadzeń ludowych nie powinien nikogo w błąd wprowadzać; widocznie komunikat ten ma na celu tylko przestraszyć rząd i uczynić go nieco poowniejszym.

Wiedeń 10. marca. Stronnictwo wiernokonstytucyjnej większej własności wydało komunikat następujący: Koniecznym jest wyjaśnić to nieporozumienie, jakie w szerokich kołach powstało o przyszłym stanowisku w parlamencie wiernokonstytucyjnej większej własności z tego

powodu, iż jeden jej członek wszedł w skład nowego gabinetu. Olbrzymia większość członków stronnictwa na odbytem zebraniu zgodziła się na wstąpienie dra Baerenreithera do gabinetu, równocześnie atoli całe zebranie jednomyślnie i z całym naciskiem wypowiedziało swe przekonanie, że fakt ten nie powinien wcale wpłynąć na zmianę stosunków istniejących między wiernokonstytucyjną większą własnością, a pokrewnymi wrzekonaniach niemieckimi grupami i że zainicjowany podczas seszłej sesji kontakt między stronnictwami niemieckimi i nadal niezmienny istnieć powinien.

Wskutek tego same przez się rozumie, iż o tem ani mowy być nie może, aby wiernokonstytucyjna większa własność wobec gabinetu hr. Thuna zajęła stanowisko stronnictwa rządowego, owsem zastrzegając sobie jak najzwyklejszą wolność działania.

Ponownie należy skonstatować, że w wstąpieniu dra Baerenreithera do gabinetu zezwolono ze względu na krytyczną sytuację i ze względu na poważnie zagrożone interesa państwowe tylko dlatego, aby wiernokonstytucyjna większa własność w interesie Austrii, a przedewszystkiem w interesie ludu niemieckiego mogła wziąć czynny udział w przywróceniu uregulowanych stosunków.

Z zadowoleniem przyjęto do wiadomości, że tę próbę, podkrytowaną szczerem, patryjotycznym uczuciem, uczyniono jedynie pod tym wyrażnym warunkiem, że nic nie będzie przedsięwzięte, co by nie odpowiadało przepisom konstytucji, albo narazało w czemkolwiek na szwank uprawnione interesa Niemców.

W końcu postanowiono zwołać ogólną konferencję meżów zaufania stronnictwa wiernokonstytucyjnej większej własności i naznaczono ją na dzień 20. bm. na godzinę 3. po południu.

Praga 10. marca. **Narodni Listy** w telegramie otrzymanym z Wiednia opisują wrażenie, jakie zrobiła nominacja poszczególnych ministrów. Pisząc o nominacji p. Jędrzejowicza wyrażają się jak następuje: Jeżeli ktoś utrzymuje, iż nominacja p. Jędrzejowicza na ministra Galicji Polaków rozstroila, to tylko w bardzo bardzo nieznacznej części odpowiada prawdzie. Niezadowoleni są tylko ci, którzy oczekiwali, że ktoś inny będzie ministrem mianowany, a dziś się zawiedli. Nowy minister dla Galicji jest powszechnie lubiany i jest w kole polskiem lojalnym politykiem.

Wszyscy, którzy podczas ostatnich zajęć bliżej się z nim zetknęli, jednoznacznie przyznają, że w kole polskiem p. Jędrzejowicz należał do owej grupy, która wierną pozostała sojuszwowi z Czechami i przy tym sojuszu na przyszłość obstarje, że on zawsze z daleka stał od wszelkich macherstw i zakulisowych intryg, któremi już pewni członkowie kola polskiego zanadto się oslawili, a nawet zawsze ostro, ze wszystkich sił, przeciw tym krętkacjom występował.

Hradec 10. marca. Kierownictwo niemieckiej partji ludowej w Styryi powzięło na wczorajszym posiedzeniu dwie uchwały. W jednej uczyniono stronnictwu wiernokonstytucyjnemu wielkiej własności z powodu jego stanowiska zarzut zdrady narodu niemieckiego i wyrażono nadzieję, że przynajmniej część członków z tego stronnictwa wystąpi i do innych grup niemieckich się przyłączy, w drugiej zaś uchwałę wezwano szczerze po niemiecku myślących posłów, aby przeciw nowemu gabinetowi hr. Thuna wystąpili z jak najostrzejszą obstrukcją dopóty, dopóki sprawa językowa słosownie do życzeń Niemców nie będzie uregulowaną i język niemiecki nie będzie uznany za język państwowy.

Wiedeń 10. marca. Nowa sesja rady państwa otwartą zostanie 21. bm. bez mowy tronowej. Nowe ministerstwo przedstawi się parlamentowi, ale — jak utrzymuje **N. fr. Presse** — nie zamierza ono przy tej sposobności składać żadnego programowego oświadczenia.

Wiedeń 10. marca. Dowiaduje się, że dr. Baerenreiter, wbrew twierdzeniom prasy opozycyjnej, przed przyjęciem teki ministerjalnej zawiadomił o tem dra Pergelta, jako jednego z przywódców klubu postępowego. Dr. Pergelt uważa to jednak za niedostateczne, gdyż zdaniem jego, powinien był dr. Baerenreiter czekać na formalną decyzję wszystkich klubów, które solidaryzowały się w opozycji przeciwko hr. Badeniu.

Insbruck 10. marca. Onegdaj przybył tu poseł Wolf. Na dworcu oczekiwaly go liczne tłumy ludności, które wznosiły okrzyki na jego cześć. Wolf ma zamiar objechania wszystkich krajów alpejskich celem prowokowania demonstracji wyborców na rzecz obstrukcji w izbie poselskiej.

Insbruck 10. marca. Onegdaj wieczorem odbyło się tu liczne zgromadzenie niemieckich narodowców, na którym poseł Wolf omawiał sytuację polityczną. Wolf zapowiedział ostrzejszą jeszcze niż dotąd obstrukcję. Uchwalono rezolucję, domagającą się oskarżenia ministrów z powodu sprawy studenckiej i drugą z żądaniem od posłów obstrukcji aż do uznania języka niemieckiego za państwowy.

Praga 10. marca. Namiestnik Coudenhove wyjechał do Wiednia.

Wiedeń 10. marca. Konferencja przewodniczących klubów prawicy upoważniła p. Jaworskiego, aby porozumiał się z hr. Thunem nad kilku formalnie a naglami sprawami. Chodzi tu o wybór prezydium i zmian regulaminu izby. Jutro ma p. Jaworski zdać sprawę ze swej konferencji z hr. Thunem.

Pp. Dipauli i Ebenhoch złożyli przyrzeczenie najzupełniejszej solidarności ze stronnictwem prawicy.

Wiedeń 8. marca. Członek klubu niemieckoludowego dr. Wiktor Hohenburger z Gracu ma zaraz na pierwszym posiedzeniu izby poselskiej, za zgodą i w imieniu swego stronnictwa przedłożyć w formie naglącej dwa wypracowane przez siebie projekty ustaw językowych.

Wiedeń 10. marca. Dziś przed południem odbyła się konferencja komitetu wykonawczego prawicy. Wzięli w niej udział pp. Abrahamowicz, Kramarz, Fuchs, Jaworski, Wojc. Dzieduszycki, Ebenhoch, Falkenhayn, Engel, Janda, Palffy, Dipauli i Susterwic. Z ministrów nie pojawili się żaden.

Praga 10. marca. Minister Kaizl złożył mandat poselski z Karolinenthal, ale kandyduje

ponownie. R dykalne stronnictwo stawia przeciw niemu kandydaturę dra Raszyina i zamierza w całym kraju rozwinąć ostrą agitację przeciw Młodocechom.

Prezes młodoczeskiego komitetu wykonawczego Skarda mówić będzie w niedzielę w Młodym Bolesławiu o położeniu politycznym i o powodach, które skłoniły stronnictwo do zezwolenia, ażeby Kaizl wszedł do gabinetu Thuna.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 10. marca. Arcyksiężna Stefania ma się coraz lepiej. Jak tyko będzie możliwe, wyjedzie natychmiast do Gries pod Bozen.

Wiedeń 10. marca. Cesarz oddał wczoraj wizytę ks. Ferdynandowi bułgarskiemu i zabrał w niego przeszło pół godziny.

Budapeszt 10. marca. Komisja prawnicza przedłożyła sejmowi projekt adresu hołdowniczego, który zostanie wręczonym monarsze d. 11. bm. na wspólnem, uroczystem posiedzeniu obu izb. Adres wyraża wdzięczność za zapewnienie i utrwalenie politycznych praw narodu węgierskiego, za rozszerzenie praw obywatelskich na szerokie warstwy obywateli państwa, podnosi, iż wspólne dobro narodu i monarchy leży we wspólnej zgodzie, zapewnia monarchę o wiernem przywiązaniu i szczerzej wdzięczności i życzy mu i całemu jego domowi, aby przez długie jeszcze lata Bóg mu pozwolił być dla dobra i chwały narodu.

Berlin 10. marca. **Freisinnige Ztg.** donosi, iż nowe wybory do parlamentu odbędą się między 15. czerwca a 1. lipca b. r., nowe wybory zaś do sejmu dopiero w jesieni.

Parýz 10. marca. Zebranie, w którym wzięło udział przeszło 200 deputowanych, z najrozmaitszych stronnictw, oświadczyło się za zaprowadzeniem dwuletniej służby wojskowej i przyjęło wniosek wzywający rząd, aby się zastanowił nad tą sprawą.

Parýz 10. marca. Agencja Havasa zaprzecza pogłosce, jakoby ambasador niemiecki w Parýżu hr. Muenster miał być wkrótce odwołany.

Parýz 10. marca. Sąd policji poprawczej zajmował się wczoraj skargą o oszczerstwo, wniesioną przeciw Zoli, przez rzeczoznawców pisma, którzy fungowali w procesie Esterhazy'ego.

Przed gmachem sądowym nie było zbiegowisk. Zola przybył niespostrzeżony przez nikogo.

Obrońca Zoli podniósł, iż sąd policyjny jest niekompetentny do załatwienia tej skargi, gdyż sprawa ta kwalifikuje się przed sąd przysięgłych, a to dlatego, że rzeczoznawcy pisma są funkcjonariuszami publicznymi, rządowymi. Sąd policyjny uznał się jednak za kompetentny i odczoły rozpoczął na dwa tygodnie.

Parýz 10. marca. Picquart nie chce swej sprawy z Esterhazyem oddać pod rozstrzygnięcie sądu honorowego.

London 10. marca. Dzienniki amerykańskie ustawicznie zaprzeczają temu, jakoby Stany Zjednoczone miały zamiar wypowiedzenia wojny Hiszpanji i twierdzą, że tak prezydent Mac Kintley, jakoteż gabinet jest pokojowo usposobiony, mimo to jednak zbrojenie Stanów Zjednoczonych przeprowadza się z gorączkowym pośpiechem.

Waszyngton 10. marca. Senat uchwalil jednomyślnie ustawę w sprawie zezwolenia na użycie 50 milionów dolarów na obronę narodową.

Wiedeń 10. marca. Ministerstwo kolei zarządziło, aby na przyszłość wysłanie po sobie jeden za drugim pociągów nie było oznaczane według różnicy czasu od wysłania jednego pociągu za drugim, lecz według różnicy przestrzeni.

Wiedeń 10. marca. Nauczyciel fachowy w państwowej szkole przemysłowej we Lwowie, p. Piotr Harasimowicz został mianowany rzeczywistym nauczycielem w tym zakładzie.

Wiedeń 10. marca. Czysty zysk Anglobanku w r. 1897 wynosi 2,026,990 zł. Rada jeneralna wnosi, aby na akcje wypłacono dywidendę po 8 zł.

Wiedeń 10. marca. W ministerstwie skarbu odbędzie się dziś przedstawienie urzędników nowemu ministrowi. W ministerstwie handlu odbyło się to przedstawienie wczoraj po południu.

Bombaj 10. marca. W dzielnicy zamieszkałej przez ludność tubylczą przyszło do rozruchów wskutek tego, że ludność nie chciała poddać się przepisom wydanym przez rząd z powodu panującej tu dżumy. Podczas rozruchów tych kilkadziesiąt osób zabiło lub raniło. Do miasta wysłano oddział marynarki w celu stłumienia rozruchów.

Praga 10. marca. **Politik** donosi, że cesarz odłoży prawdopodobnie podróż do Terriet, aż do chwili otwarcia rady państwa.

Stambuł 10. marca. Komitet ormjański wystosował do wszystkich ambasad pismo, w którym skarży się na to, że przesładowania Ormjan przez władze tureckie nie ustają i prosi ambasadę o interwencję.

Stambuł 10. marca. Rosja zażądała od Porty pozwolenia na to, aby dwa okręty wojenne osyjskie mogły przeplnąć przez Dardanele. Okręty te mają złuzować dwa inne okręty rosyjskie, znajdujące się w wodach kreteńskich.

Petersburg 10. marca. Car podpisał ukaz, polecający wypłacić zarządowi marynarki 90

Kraków 10. marca. Namiestnik ks. Eustachy Sanguszko przybył tutaj dziś rano. Zamieszkał we własnym pałacu, gdzie przyjął na audjencję naczelników władz, poczem złożył kilka wizyt. Dziś po południu odjechał do Lwowa.

Bombaj 10. marca. Rozruchy po części stłumione — sytuacja jeszcze jednak ciągle poważna. Miasto obłożone formalnie przez wojsko. Dwóch angielskich żołnierzy zabiło. Tlum usiłował podpalić szpitale, ale go odpędzono. Nieznana dotychczas dokładna cyfra strat w ludziach, którą ponieśli ekscedenci.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 10. marca. **Giełda pieniężna.** Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 363'25, Węg. Kredyty 380'50, Anglobanki 161'—, Wiedeński „Bankverein” 269'75, Unjony 300'50, Laenderbank 217'25, Sztachbany 341'50, Lombardy 79'12, Elbethale 260'50, Kolej północno-zachodnia 247'—, Tytuńowie 132'—, Rima 247'25, Alpiny 151'80, Renta majowa 102'55, Węg. renta koronowa 99'55, Losy tureckie 57'80, Marki niemieckie 58'76.

Berlin 10. marca. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane **Wiener Parität**). Kredyty 228'60 (363'30), Sztachbany 145'60 (341'71), Lombardy 34'80 (81.03), Disconto 204'40. Usposobienie mocne.

Frankfurt 10. marca. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane **Wiener Parität**). Kredyty 307'75 (363'36), Sztachbany 294'62 (341'62), Lombardy 70'12 (80'67), Laura ——, Harpener 176'—, Disconto 204'30. Usposobienie ciche.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 10. marca 1898 r.

HOTEL ZORZA. E. Torosiewicz z Brodek. T. hr. Dzieduszycki z Niesuchowa. Ks. Chmura z Belza. Dr. Ichheizer z Krakowa. W. Stanisewski z Wiednia. O. Kempiski z Mad. M. Thurasany z Erlau. S. Wróbel z Warszawy. A. Marin z Wrocławia.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 8, pierwszorzędný hotel, restauracja i kawiarnia. Hr. Poninski żona i synem z Poznania. A. hr. Ryszczewska z Wołynia. L. hr. Dębicki z Jaworowa. S. hr. Plater-Zyberg z Moszkowa. Dr. S. Reich z Rzeszowa. K. Haber z Wrocławia. E. Krzysztofowicz z Zaluza. S. Zaliwski z Dębówki. W. Abrahamowicz z Polanki. L. Baranowska z Krakowa. Ka. T. Gdowski z Welszira.

HOTEL EUROPEJSKI. D. Udrycki z Mostów. S. Białostórski ze Staj. P. hr. Bezym z Wołynia. A. hr. Bezym z Wołynia. A. Ujejski z Donesowa. J. Rajewska z Horodyszcza. D. Weygert z Podlask. Br. J. Brunicki z Lublinie.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Ostrzeżenie.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości P. T. Publiczności jak i P. T. lekarzy, że przy sprowadzaniu lub zakupnie wody **seelterskiej** zawsze na to baczyć trzeba, aby dostawano **prawdziwy**

Król. Selters (Königl. Selters)

z zdroju mineralnego **Nieder-Selters**, a nie jakiegoś fabrykatu lub naśladowictwa.

Prawdziwa **woda Seelterska** ma tak na flaszkach jak i na butkach oznaczenia

Król. Selters (Königl. Selters)

jak niemiec, jako dalsze znamię heraldycznych oria na **czarwono-niebiesko** drukowanych w nietach. Prosimy więc przyjaciół **prawdziwej** wody

Król. Selters (Königl. Selters)

wszelkie naśladowictwa odrzucić, a podać nam łaskawie nazwiska tych kupców, którzy sprzedają fałszyfikaty pod podobne brzmienie nazwy lub naśladowictwa wogóle, abyśmy przeciw nim wdrożyć mogli sądowe kroki.

Król. zdroj mineralny

Siemens i Spółka w Berlinie.

Adwokat krajowy

Dr. Bronisław Ostaszewski

otworzył kancelarię adwokacką

we Lwowie, przy ulicy Teatralnej l. 5.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, narządu moczowego i płciowego

Dr. Albin Padalewski

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.”

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika” aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

Mebel bambusowe własnego wyrobu.

Wszystki wyżej 10 zfr. w. a. następują opłatnie.

Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

1090 VII 1—9

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite.
po 1/2 centa od wyrazu.

Upraszam do drobnych ogłoszeń dotychczas zawsze przypadających gotówkę, bo drobnych ogłoszeń na rachunek nie umieszczam.

Ludwik Plohn

Biuro dzienników i ogłoszeń. Ekspedycja ogłoszeń „Dziennika Polskiego”
Lwów, ulica Karola Ludwika 9.

POSZUKUJĄ POSADY.

Osoba młoda inteligentna z dobrego domu, poszukuje posady jako panna do towarzystwa osoby starszej lub młodych panienek. Adres poście rest. 18. Obstarncia koło Ustrzyk dolnych. 194

Rządca lub ekonom rutynowany gospodarz, żonaty, z praktyką 22-letnią, z dobrimi rekomendacjami, z świadectwami pięknymi, jedno za 12 lat, drugie za 8 lat, obecnie na posadzie, od 1. kwietnia chce zmienić miejsce, może także kaucej złożyć. Zgłoszenia bez interesowania przyjmują Biuro Komisowo i pośredniactwo K. Pietruskiego, Lwów, Sykstuska 26.

SPRZEDAŻ.

Realność do sprzedania koło stacji kolejowej i zakładu kąpielowego w Morszynie, składająca się z domu mieszkalnego obszernego, oficyny i budynków gospodarskich. Budynek w dobrym stanie. Ogród przy domu a od tego ciągnie się 14 morgów pola przy drodze. Adres: Realność w Morszynie. 198

KUPNO.

Wypię kameleń. Najchętniej w śródmieściu t. j. dzielnicy V. Zgłoszenia tylko listowo pod A. K. L. na ręce biura Plohna we Lwowie 43. 77

ROZMAITOSCI.

Wielki transport doskonałej kawy 1/2 k. 75 ct. „SYRUSZ” ul. 3. maja 1. 2. Lwów. 170

Zaraz do wydzielawienia 2 młyny o 8 kamieniach z 80 morgami pola w Morszynie, 2 mile od Lwowa. Bliższa wiadomość w konwencie pp. Benedyktynów fac. obrz. we Lwowie, pl. Benedyktynski 1. 2. 197

MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY

Dozyskuje mieszkanie złożone z 3 pokojów i kuchni niedaleko śródmieścia. „Mieszkanie” biuro Plohna 47. 78

Piekarnia w Zoczwowie istniejąca od 40 lat jest zaraz do wynajęcia. Bliższe wiadomości udzieli Jan Krawczyński, piekarnik w Zloczwowie.

Poszukuje się

starszej osoby inteligentnej, łagodnego usposobienia, pracowitej, celem zajęcia miejsca matki dzieciom. 1590 Porozumienie z podaniem warunków.

„Luty 1898”

poście restante Szczawnica.

RESTAURACJA

z pomieszczeniem, urządzeniem ogrodowym, kępielnią, sklepikiem i trafiką je t do wydzielawienia od 1. Mija b. r. w Towarzystwie strzeleckim we Lwowie.

Bliższą wiadomość udziela gospodarz Towarzystwa strzeleckiego p. Karol Basch, ul. Piekarska 14.

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa,

wedle czasu środkowo-europejskiego późniejszego o 86 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. października 1897 r.

Pociąg godzina przyszedł do Lwowa:

osobowy	7:30	z Suczawy i Czerniowic
osobowy	7:52	z Tarnopola i Brodów na Podzamcze
osobowy	8:05	ze Strzyja i Ławocznego
osobowy	8:15	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
osobowy	8:25	z Sokala i Rawy ruskiej
osobowy	9:10	z Krakowa w poląc. z Chyrowem
osobowy	10:25	z Jarosławia
osobowy	1:15	z Janowa
osobowy	1:30	z Krakowa w polączeniu z N. Sączem, Zagórzem, Chyrowem i Rawą
osobowy	1:40	ze Strzyja i Ławocznego w polączeniu z Chyrowem i Stanisławowem
osobowy	1:50	z Suczawy i Czerniowic
osobowy	2:15	z Podwoleczysk na Podzamcze
osobowy	2:30	z Podwoleczysk i Brodów na dworzec główny
osobowy	2:25	z Bełzka w poląc. z Sokalem i Jarosławiem
osobowy	2:35	z Podwoleczysk i Brodów na Podzamcze
osobowy	2:45	z Czerniowic

Pociąg godzina odchodzi ze Lwowa:

pospiesz.	6:—	do Podwoleczysk i Brodów z dworca główn.
pospiesz.	6:10	do Czerniowic i Suczawy
pospiesz.	6:15	do Podwoleczysk z Podzamcza
osobowy	6:45	do Czerniowic i Suczawy
pospiesz.	8:40	do Krakowa, Rozwadowa, Orłowa przez Tarnów
osobowy	8:50	do Janowa
osobowy	8:55	do Krakowa w poląc. z N. Sączem
osobowy	9:20	do Skolego, Kałusza, Chyrowa
osobowy	9:25	do Bełzka w poląc. z Sokalem i Jarosławiem
osobowy	10:05	do Podwoleczysk i Brodów z dworca główn.
osobowy	10:27	do Podwoleczysk i Brodów z dworca Podzamcze
osobowy	10:45	do Czerniowic i Suczawy
pospiesz.	1:55	do Podwoleczysk i Brodów z dworca główn.
pospiesz.	2:05	do Podwoleczysk i Brodów z dworca Podzamcze
pospiesz.	2:40	do Suczawy i Czerniowic
pospiesz.	2:50	do Krakowa w pol. z Rawą i Chyrowem
pospiesz.	3:05	do Strzyja
pospiesz.	4:40	do Jarosławia

Noc	osobowy	6:—	z Podwoleczysk na dworzec główny
Noc	osobowy	6:55	z Krakowa w poląc. z Rozwadowem
Noc	osobowy	6:45	z Czerniowic tylko od 1/2 do 2/3 włącznie
Noc	osobowy	7:45	z Krakowa, Jasła, Sokala
Noc	osobowy	8:10	z Suczawy i Czerniowic
Noc	osobowy	8:30	z Krakowa w pol. z N. Sączem i Rawą
Noc	osobowy	8:45	z Suczawy i Czerniowic
Noc	osobowy	9:35	z Podwoleczysk i Brodów na Podzamcze
Noc	osobowy	10:—	z Podwoleczysk i Brodów na dworzec gl.
Noc	osobowy	10:20	ze Strzyja w pol. z Chyrowem
Noc	osobowy	11:—	z Ławocznego, Strzyja, Kałusza
Noc	osobowy	11:27	z Podwoleczysk na Podzamcze
Noc	osobowy	3:30	z Podwoleczysk na dworzec główny
Noc	osobowy	5:10	z Krakowa w pol. z N. Sączem, Jasłem i Chyrowem

Noc	osobowy	6:45	do Krakowa i Postu
Noc	osobowy	7:05	do Sokala i Rawy ruskiej
Noc	osobowy	7:25	do Tarnopola z dworca głównego
Noc	osobowy	7:30	do Strzyja i Ławocznego, Kałusza, Chyrowa
Noc	osobowy	7:47	do Tarnopola z dworca Podzamcze
Noc	osobowy	7:48	do Janowa
Noc	osobowy	8:20	do Czerniowic i Suczawy
Noc	osobowy	8:25	do Krakowa w poląc. z Jasłem, Rozwadowem i N. Sączem
Noc	osobowy	11:—	do Podwoleczysk i Brodów z dworca gl.
Noc	osobowy	11:27	do Podwoleczysk, Brodów, Kopeczyńsk, Husiatyna z dworca Podzamcze
Noc	osobowy	4:40	do Krakowa w pol. z Chyrowem, Jasłem, Rozwadowem i N. Sączem
Noc	osobowy	5:20	do Strzyja, Ławocznego i Chyrowa

UWAGA. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 86 minut, a miarowicie 12 godz. w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 86 min. czasu lwowskiego. Nocne godziny od 6:00 wieców, do 5:59 rano objęte są ramkami. Biuro informacyjne c. k. kolei państw. przy ulicy 8 Maja w Hotelu Imperial udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formacie książkowym.

Piekarnia w ruchu z stałą klientelą

odpowiednimi zapasami zboża, sklepem do sprzedaży pieczywa w pryncypalnym miejscu, jest w większym mieście pryncypalnym do wydzierżawienia. Posiadający odpowiedni kapitał fałszywy chrześcijaństwo przesyła swe oferty pod znakiem „Piekarnia” do biura ogłoszeń Plohna we Lwowie. 521 1—1

„EXSICCATOR”

Rittera

Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.

Kantor: Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.

Zastępcy poszukiwani.

1092 VI 1—9

Jedynie zdrowa pieczywo przez lekarskie powagi polecane

chorym na żołądek

i na cukrzyce

Gunthera

Wysyłka chleba, biszkoptów, sucharków i pept nu z aleuronatu do wszystkich krajów. Liczne świadectwa lekarzy i odbiorców. 1089 IV 1—9
F. Günther's Aleuronat-Gebäck-Fabrik Frankfurt a/ Main (Hermesweg).

TRAWĘ MIODOWĄ

(HOLCUS LANATUS)

ze zbioru 1897 z gwarancją za czystość i siłę kłektowania, dostarcza w miarę zapasów

Bank rolniczy we Lwowie

po zł. 21 za 100 kilo
„ „ „ „ „ „ 11 „ 50 „
„ „ „ „ „ „ 6 „ 25 „

Tylko wczesne zamówienia mogą być uwzględnione.



L. Lusera plaster dla turystów.

Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabrzmiałościom itd.

Główny skład:

L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling.

Żądać Lusera plaster dla turystów trzeba po 60 ct.

Do nabytwa w wszystkich aptekach. 504

Wysyłka sukna prywatnym tylko!

Kupon 3-10 mtr. (zł. 3-10, 4-80 z dobrej dług., dostateczny na 1 ubranie dla mężczyzny, kosztuje tylko: zł. 7-50, 8-70 z doskonałej zł. 10-50 z najlepszej zł. 12-40 z angielskiej zł. 13-95 z kangarnowej) prawdziwej owczej wlny.

Kupon na czarne ubranie zł. 10—... Materia na zarzutkę począwszy od 3-25 za metr, loden w wspaniałym wykonaniu kupon od zł. 6— do zł. 9-95. Peruwienne, dosking, materje na mundury i talary, najlepsze kangarny, szewioty na uniformy dla straży skarbowej i zandarmerji, wysyła po cenach fabrycznych jako rzetelny uznany skład fabryczny sukna Kiesel-Amhof w Bernie. Wzory gratis i franco. Dostawa ściśle wedle wzorów. — Uwaga: P. T. Publiczność powinna zwrócić uwagę szczególnie na to, że materje sprowadzane wprost o wiele tańsze są, jak zamawiane przez pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysła wszystkie materje po istotnych cenach fabrycznych bez doliczenia rabatu. 212 1—18



Patent na całym świecie!

Asbestowe wkładki do podszew.

Nowy wynalazek, jako wynik długotrwałych prób i wielkich trudów jest powolany, utrzymać ciało zdrowo jeden z najważniejszych organów ciała ludzkiego: nogę Niema transpiracji, niema odoskórow, ani stwardnienie skóry, niema odmrażeń ani bólów, nogi się nie pocią, a zawsze są ochronione przed zimnem i wilgocią, nado nastąpi wkrótce ułatwienie w chodzeniu, gdy się w butach nosi dra Högysa patentowane podszewy asbestowe. 1580 1—18
Cena za parę 1 zfr. 20 ct.

Wysyłka tylko za zaliczką albo poprzedniem nadesłaniem gotówki. Prospekty, podziękowania i wyjaśnienia gratis i franco. Główny skład w Budapeszte Węglerka fabryka obuwia VI., Eprekertgasse Nr. 35. Odpowiadających poszukuje się.

LEŚNICZY

technicznie wykształcony, który także jest doświadczonym w manipulacji lasowej zostanie przyjętym w większym skarbie w Galicji. — Oferty pod N. C. 5475 do Hassenstein i Vogler, Wiedeń I.

Kościelne

ŚWIECE WOSKOWE PASCHAŁY, STOCZKI KWIATY DO ŚWIEC ŚWIECE APOLLO poleca najtaniej fabryka Fryderyka Schubtha Lwów, Rynek 1. 45.

Zarybek

najszlachetniejszych karp, jest do sprzedania po złr. 1 kopa, z dodatkiem 25% zarybku, oraz kroczki, po cenie złr. 1 za kilogram, w gospodarstwie rybnym Krakowice koło Radymna do końca marca r. b. Zgłoszenia z beczkami przysyłaj do Zarząd Dobr. 520 1—3

Wielki wybór

artykułów chirurgicznych i higienicznych gumowych. Hegary kompletne i składane części do łyżek. Prześcieradła gumowe na metry i doposażone. Worki na łód gumowe. Rozplacze gumowe. Wst zykawki gumowe dla dzieci. Flaszki do karmienia dzieci. Aparaty Dr. Saschleta do sterylizowania mleka. Aparaty do inhalacji. Poduszki gumowe dla chorych. Flaszki dla chorych. Wata Brunna odczyszczona i t. p. polecają: 1512 Friedrich i Beacock Lwów, ul. Hetmańska 1. 4. (obok cukierni Wgo Grossa).



Drukarnia z kaurukowemi członkami dla każdego się łatwo nadająca poręczyszy od guldena i wyżej. Stampille, pociągłe metalowe i kaurukowe, herby, monogramy, marki pociągowe, sztaico, tablice lano i grawirowane itd. dostarcza i wykonuje jak najtaniej i najstaranniej Artystyczny zakład rytowniczy A. ZIGMANA we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 14. Łaskawe zlecenia z prowincji nskutecznie się odwrotną pocztą. (Biuro ogł. „Impressa” Lwów.) 1510 1—2

J. G. Lipki c. i k. wylącz. uprzyw. pasta do wywabiania plam „PASTA MAGICA” Jedynie ozarodziejako i niezawodnie działający 1460 VIII 1-18 najlepszy w świecie środek do wywabiania plam, którego użyć można na nie wiedzieć jak tliwych materjach i barwach, nie potrzebując prać lub trzeć, i który nie pozostawia żadnego śladu. Dostać go można wszędzie w słoikach po 20, 30 i 50 ct. C. i k. uprzyw. właściciele S. Koráni w Wiedniu, IX/3, Newaldhof.

Abonować najlepiej wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żurnale mód, belestrystyczne, naukowe itd. w najstarszem biurze dzienników i ogłoszeń LUDWIKA PLOHNA Lwów, ul. Karola Ludwika 9. Dorecza się pisma umysłnymi posłańcami do domu, dbając szczególnie o punktualność i skrupulatność w usłudze. Pisma perjodyczne wysyłam także na prowincję.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości poleca handel herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plao Marjański liozba 10.

Aparat do froterowania posadzek (Patentu Faranowskiego) można otrzymać Ałojzego Hübnera Lwów, Rynek 1. 38. K. Fr. Popowicz Tarnopol poleca franko porto i barylka



białe wina po zł. 2-30, 2-80, 3-20, 4-20, 6 i 7; czerwone wina po zł. 2-40, 3 i 3-60 prosz o łaskawe zamówienie.

HANDEL NASION i zakład ogrodniczy Ludwika Freege w Krakowie, Sukienice nr. 15. i 14. poleca 1347 1—10 Najlepsze nasiona gospodarcze „ „ warzywne „ „ kwiatowe Najlepsze narzędzia ogrodnicze Najlepsze szezepy drzew owocowych, róże wysokopleenne i krzaczaste, drzewa i krzewy ozdobne i wiele innych artykułów gospodarczych i ogrodniczych. Ceny niższe od każdej konkurencji. Cennik illustrowany na rok 1898 obejmujący bardzo cenne wskazówki fachowe, rozsyłam na żądanie darmo i opłatnie. Za podane w cenniku moim cyfry, odnoszące się do czystości i siły kłektowania nasion, daję wszelkie poręczenia.

APTEKA Piotra Mikolascha WE LWOWIE

oleca: 1003 1—9

Olej rybi z mięta prawdziwy, norwęski. Cena butelki 80 centów.
Olejek lotny, ze szpilek sosny pinus silvestris, do odświeżania powietrza w mieszkaniach. Cena 30 ct.
Desinfector, środek ochronny przeciw katarom, niszczący zarazem zarodki chorób zaraźliwych. Cena 30 centów.
Wodę salicylową do ust i Proszek salicylowy do zębów, środki zapobiegające psuciu się zębów, i utrzymujące dziąsła i zęby w stanie zdrowym.
Mentyna, znakomity środek do plukania ust. Cena 80 centów.
Tinktura złotowa Dra Roznera, usuwająca ból i zapobiegająca psuciu się zębów. Cena 50 centów.
Proszek salicylowy przeciw poceniu się nóg. Cena 50 centów.
Essencję łopianowo-chinową Dra Fazzego. Wzmocnia korzenie włosów, usuwa łupież i przysypiaza porost. Cena 1 zfr.
Pomadę aicaloidę, utrzymującą porost włosów, i nadającą tymże naturalny kolor i połysk. Cena 60 ct.
Wódkę francuską z solą lub bez soli, przeciw różnorodnym cierpieniom w nerwobolach, fluksjach, reumatyzmach i t. p.
Wodę kolonjską o połowę tańszą, jak wyroby Farinów a równie dobrą.



oleca PASY do MASZYN skórzane, gumowe, lino napuszczane. Gurty do maszyn konopne w różnych grubościach i szerokościach. Gurty konopne do wybijania wózków. Spinki i nity do pasów. Rzemyki surowcowe do zazywania i wiązania pasów. Klucze do spinek Śróbki do kulków przy dławatorach itp. itp.

OLIWI

do maszyn poleca Ałojzy Hübner Lwów, Rynek 38.